
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DELLE
OPERE PROPEDEUTICHE ALL'ALIMENTAZIONE DEL NUOVO BLOCCO DI TERAPIE INTENSIVE PER
L'INSTALLAZIONE DEI MODULI PREFABBRICATI ATTI A  FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA
CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. LOTTO 12: OSPEDALE DI TERNI. CIG: Z1A3034FC4

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000072 del 19/01/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):6ddd4397318afbe72721176c285b1b4781462c84e77381b1d5777f31051c31b8

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000073 del 22/01/2021



1 

 

Viste: 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1131 del 24/12/2020 con cui, in merito ai 

“Moduli prefabbricati comprensivi di dotazioni impiantistiche ed apparecchiature 

elettromedicali, utilizzabili ai fini dell’allestimento di posti letto per terapia intensiva per il 

ricovero di pazienti affetti da sars cov2” è stata approvata la proposta di Invitalia per la 

realizzazione dei 12 posti di Terapia Intensiva, riservandosi, in merito ai layout, di proporre 

delle lievi modifiche rispetto ai locali di supporto; nonché, la relazione tecnica per la quale 

sono state proposte alcune modifiche rispetto alle apparecchiature proposte al punto 5.1) della 

relazione medesima; 

 

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 14.01.2021 con cui è stato preso atto del 

Progetto esecutivo di prima fase per l’allestimento del modulo prefabbricato finalizzato 

all’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla 

diffusione del virus COVID-19 trasmesso con nota prot. n. 1277 del 11/01/2021 a firma del 

R.U.P. di Invitalia Ing. Enrico Fusco; 

 

Preso atto: 

- della nota pec prot. n. 2751 del 15/01/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 

ad oggetto: “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli 

prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini 

dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni – CIG: 85842592A0” 

indirizzata alla Società Operamed Srl e, per conoscenza, alla scrivente Azienda, con cui il 

suddetto RUP ha comunicato il “riavvio dei tempi contrattuali, con termine per la consegna 

dei moduli prefabbricati entro il 25/02/2021”  

 

Considerato: 

- che l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, pertanto, deve procedere alla predisposizione 

dell’area ove ubicare il modulo prefabbricato in questione eseguendo lavori edili ed 

impiantistici e, soprattutto, eseguire prestazioni relative alla modifica ed ampliamento 

dell’impianto elettrico esistente, in modo particolare con riferimento alla cabina elettrica 

denominata “DEU” al fine di poter alimentare il nuovo blocco di terapie intensive mediante 

linea privilegiata, asservita ai gruppi elettrogeni esistenti; 

 

Dato atto: 

- che preliminarmente si rende necessario acquisire la progettazione delle suddette opere di 

modifica ed ampliamento dell’impianto elettrico esistente, propedeutiche all’istallazione del 

modulo prefabbricato, per la quale è stato stimato l’importo di €. 10.102,84, compresi onorari 

e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge; 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione della natura, del limitato valore della prestazione da eseguire e 

dell’estrema urgenza sottesa allo stato di emergenza ed alla citata nota della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - all’affidamento diretto del servizio professionale di cui sopra, 

mediante la procedura dei contratti sotto-soglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

legge n. 120/2020 di conversione in legge, del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e 

della Delibera del Commissario Straordinario n. 154/2020, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016, determinato mediante 

massimo ribasso sull’importo complessivo della prestazione, comprensivi di onorari e spese 

ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge; 

 



2 

 

 

Considerato: 

- che non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente 

della S.C. medesima in quanto oltremodo impegnato, mediante la funzione preventivo della 

piattaforma net4market il Per Ind. David Francesconi con studio tecnico in Calvi dell’Umbria 

(TR), Fraz. Piloni n. 3 – in quanto professionista di comprovata professionalità, offrendo un 

curriculum altamente referenziato – che, resosi disponibile ad effettuare la prestazione entro i 

ridottissimi termini necessari per rispettare le condizioni impartite dal RUP della procedura 

Invitalia – in data 15/01/2021 è stato invitato a presentare offerta sull’importo complessivo 

della prestazione, comprensiva di onorario e spese ed oneri accessori, oltre IVA e Cassa 

Previdenziale come per legge; 

 

- che il Per Ind. David Francesconi tramite la suddetta piattaforma offriva il ribasso del 10,00% 

sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad un prezzo di €. 9.100,00, 

comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 5% (EPPI) 

pari ad €. 455,00 ed IVA (calcolata sul sub-totale di €. 9.555,00) al 22% pari ad €. 2.102,10 

e, così per un importo totale di €. 11.657,10 (All. n. 1), ritenuta idonea e congrua da parte del 

R.U.P., non presentando elementi specifici da farla apparire anormalmente bassa; 

Ritenuto: 
- che nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo 

all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 

cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che 

è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 

annotazione nei confronti dell’operatore;  

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 11.657,10 (al netto del ribasso 

offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova copertura 

nella prenotazione fondi n. 200010503 pos 1 posizione finanziaria 370020015 rigo 001 CDR 

AZ20-9052 – CIG: Z1A3034FC4; 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

- che il RUP è il Per. Ind. David Allegretti, P.O. Manutenzione impianti tecnologici della S.C: 

Tecnico-Patrimoniale. 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di prendere atto e approvare che la spesa necessaria per l’affidamento del “Servizio 

professionale per la redazione della progettazione delle opere propedeutiche 

all’alimentazione del Nuovo Blocco Terapie Intensive per l’installazione dei moduli 

prefabbricati” è pari a complessivi €. 10.102,84 comprensivi di onorari, spese ed oneri 

accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge; 



3 

 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio professionale in questione al 

Per Ind. David Francesconi con studio tecnico in Calvi dell’Umbria (TR), Fraz. Piloni, come 

da offerta economica presentata in piattaforma, che ha offerto il ribasso del 10,00% 

sull’importo complessivo della prestazione corrispondente ad un prezzo di €. 9.100,00, 

comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 5% (EPPI) 

pari ad €. 455,00 ed IVA (calcolata sul sub-totale di €. 9.555,00) al 22% pari ad €. 2.102,10 

e, così per un importo totale di €. 11.657,10 (All. n. 1), ritenuta idonea e congrua da parte del 

R.U.P., non presentando elementi specifici da farla apparire anormalmente bassa; 

 

3) di dare atto che nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo 

all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 

cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che 

è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 

annotazione nei confronti dell’operatore;  

 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 11.657,10 (al netto 

del ribasso offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova 

copertura nella prenotazione fondi n. 200010503 pos 1 posizione finanziaria 370020015 rigo 

001 CDR AZ20-9052 – CIG: Z1A3034FC4; 

 

5) di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Per. Ind. David Allegretti. 

 

 

        L’Istruttore      Il Responsabile Unico del Procedimento  

D.ssa Alessandra Cresta       Per. Ind. David Allegretti 

 

 

IL RESPONSABILE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Ing. Gianluca Bandini 



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: Affidamento del servizio professionale per la redazione della progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva relativa ai lavori di fornitura e posa in opera di quadri elettrici propedeutici all’alimentazione
del Nuovo Blocco di Terapia Intensiva

Protocollo: 2904

Ragione sociale del Concorrente: David Francesconi

Partita IVA: 01289860551

Codice fiscale: FRNDVD79R19F844D

Data creazione offerta: 16/01/2021 11:19

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta
non

ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

2904

Affidamento del servizio professionale per
la redazione della progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva relativa
ai lavori di fornitura e posa in opera di
quadri elettrici propedeutici
all’alimentazione del Nuovo Blocco di
Terapia Intensiva

10102,84 10,00%

2904

Affidamento del servizio professionale per
la redazione della progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva relativa
ai lavori di fornitura e posa in opera di
quadri elettrici propedeutici
all’alimentazione del Nuovo Blocco di
Terapia Intensiva

10102,84 1,00 10,00%

Riepilogo offerta economica

1/1


		2021-01-22T14:16:13+0100




